## C A P V T XVI.

E T accesserunt ad eum Pharisei & Sadducei, &c. At ille respondens, ait illis: Facto vespere dicitis, serenum erit: rubicundum est enim calum, & manè, hodie tempestas ruvit enim triste cœlum. Faciem ergo cœli dijudicare nostis: signa autem temporum non potestis scire.] Hoc in plerisque codicibus non habetur: sensusque manifestus est, quod ex elementorum ordine atque constantia, possint & foreni & pluviæ dies prænosciri. Scriptæ autem & Pharisei, qui videbantur legis esse doctores, ex Prophetarum varcino non potuerunt intelligere Salvatoris aduentum.

d ¶ E relictis illis abiit. Et cum venissent discipuli eius trans fretum, oblii sunt panes accipere.] Relictis Scribis & Phariseis, quibus dixerat: Generatio mala & adultera signum querit, & signum non dabitur ei, nisi signum Ione Propheta: Et relictis illis abiit. Et cu[m] venissent discipuli eius trans fretum, oblii sunt panes accipere. Qui dixit illis: Intuemini & caueat à fermento Phariseorum & Sadduceorum. At illi cogitabant inter se, dicentes: Quia panes nō accipimus. Sciens autem Iesus, dixit eis: Quid cogitat is inter vos modicæ fidei, quia panes nō habetis? Nondum intelligitis, nēq[ue] recordamini quinq[ue] panum & quinq[ue] millium hominum, & quot cophinos sumpliſtis? Neq[ue] septem panū & quatuor millium hominum, & quot sportas sumpliſtis? Quare non intelligitis, quianon de pane dixi vobis: caueat à fermento Phariseorum & Sadduceorum. Tunc intellexerunt, quia non dixerit, caendum à fermento panum, sed à doctrina Phariseorum & Sadduceorum.

C A P V T XVI.

E T accesserunt ad eum Pharisei & Sadducei, & tentantes, & rogauerunt eum, ut signum de cœlo ostenderet eis. At ille respondens, ait illis: Facto vespere dicitis, serenum erit: rubicundum est enim cœlum, & manè, hodie tempestas ruvit enim triste cœlum. Facie ergo cœli dijudicare nostis: signa autem temporum nō potestis scire.] Qui dixit illis: Intuemini & caueat à fermento Phariseorum & Sadduceorum, &c.] Qui cauet à fermento Phariseorum & Sadduceorum, legis ac litteræ præcepta nō seruat: traditiones hominuum negligit, vt faciat mandatum Dei.

f ¶ Sciens autem Iesus, dixit: Quid

cogitat is inter vos modicæ fidei: quia panes nō habetis, &c.] Per occa-

sionem præcepti quod Salvator iusserat, dicens: caueat à fermento

Phariseorum & Sadduceorum, docet eos, quid significant

quinq[ue] panes, & septem: quinq[ue]

nullia hominum, & quatuor millia, quæ pasta sunt in ere-

mo: quod licet signorum ma-

gnitudo perspicua sit, tamen &

aliquid in spirituali intelligentia demonstretur. Si enim feri-

mentum Phariseorum & Sadduceo-

rum non corporalem panem, sed traditions peruersas, & heretica significat dogmata: quare & cibi quibus nutritus est populus Dei, non veram doctrinam integrumque significant? Querat aliquis & dicat: Quomodo panes non habent, qui statim impletis septem sportis, alcederunt in nauiculam, & venerunt in fines Magedan: ibi q[uod] audiunt nauigantes, quod caueat debeat à fermento Phariseorum & Sadduceorum: Sed scriptura testatur, quod oblii sint eos secum tollere. Hoc est fermentum, de quo & Apostolus loquitur: Modicum fermentum totam in assam corrupti. Itiusmodi fermentum (quod omniratione vitandum est) habuit Marcion & Valentinus, & omnes heretici. Fermentum hanc vim habet, ut si farinæ mixtum fuerit, quod paruum videbatur, crescat in maius, & ad saporem suum vniuersam conuersione trahat: ita & doctrina heretica, si vel modicam scintillam in tum peccatis fecerit, in breui ingens flamma crescat, & totam hominis possessionem ad se trahit. Denique sequitur: Tunc intellexerunt, quia non dixisset caendum à fermento panum, sed à doctrina Phariseorum & Sadduceorum.

Commentarii secundi in Matthæum Finis.

C O M -

## A COMMENTARIORVM HIERONYMI IN MATTHEVM,

## LIBER III.

**V**a Enit Iesu in partes Cæsareae Philippi, &c.] Philiippus iste est frater Herodis, de quo supra diximus tetracha Iturea & Trachonitis regionum: quin in honorem Tyberii Cæsaris, Cæsaream Philippi, quæ nunc Panæas dicitur, appellauit, & est in Provincia Phœnicis: imitatus Herodem patrem, qui in honorem Augusti Cæsaris appellauit Cæsaream, quæ prius turcis Stratonis vocabatur, & ex nomine filiæ eius, Iuliadæ trans Iordanem extulit. Ille locus est Cæsarea Philippi, vbi Iordanis oritur ad radices Libani, & habet duos fontes, unum nomine Ior, & alterum Dan: qui simul mixti, Iordanis nomen efficiunt.

b ¶ Et interrogabat discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis? Non dixit, quem me dicunt esse homines, sed filium hominis: ne iactanter de se querere videretur. Et nota, quod vbiunque scriptum est in veteri Testamento, filius hominis, in Hebreo, filius Adam possumit sit. Illud quoque quod in Psalmo legimus: Fili hominam usque gratiæ cordæ: in Hebreo dicitur, filii Adam. Pulchre autem interrogat: Quem dicunt homines esse filium hominis: quia, qui de filio hominis loquuntur, homines sunt: qui vero diuinitatem eius intelligunt, non homines, sed Dii appellantur.

c ¶ At illi dixerunt: Alij Ioannem Baptizam, ali autem Eliam, &c.] Minor quosdam interpres causas errorum inquirent singulorum, & disputationem longissimam texere: quare Dominum nostrum Iesum Christum, ali Joannem putarent, ali Eliam, ali Hieremiam, aut unum ex Prophetis: cum sic potuerint errare in Elia & Hieremiam: quomodo Herodes erravit in Ioanne, dicens: Quem ego decollavi Ioannem, ipse surrexit à mortuis, & virtutes operantur in eo.